PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	12 марта 2015 года
	№ 110/637

г. Иркутск

О проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя

на территории Свердловского округа города Иркутска
Заслушав информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа г. Иркутска, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа города Иркутска (прилагается).

2. За активное участие в подготовке и проведении мероприятий Всероссийского дня молодого избирателя наградить почетной грамотой Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ):

– Кибис Назиру Назировну – библиотекаря МБУК г. Иркутска библиотека № 21;
– Климову Светлану Васильевну - заместителя директора по воспитательной работе, учителя английского языка МБОУ г. Иркутска СОШ № 4, председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 760.
3. За активное участие в подготовке и проведении мероприятий Всероссийского дня молодого избирателя направить благодарственное письмо:

– Артамоновой Ирине Ивановне – директору МБОУ г. Иркутска СОШ № 71;
– Герасимовой Марине Васильевне – ОГСКОУ СКОШ № 7 г. Иркутска;

– Рябоволовой Татьяне Геннадьевне – директору МБОУ г. Иркутска СОШ № 77;
– Рублевскому Дмитрию Васильевичу – директору МАОУ города Иркутска гимназия № 2;

– Трук Любови Николаевне – директору МБОУ г. Иркутска СОШ № 28.
4. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 12 марта 2015 г. № 110/637
Информация о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа города Иркутска

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 3 февраля 2015 года № 65/825 «О проведении Дня молодого избирателя» решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) от 4 февраля 2015 г. № 109/630 утвержден План мероприятий по проведению Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа г. Иркутска.

02 февраля 2015 года в Гуманитарном центре-библиотеке имени семьи Полевых ко дню молодого избирателя прошел информационный час «Твой выбор» и викторина по вопросам избирательного права. После информационного часа, студенты-первокурсники Иркутского регионального педагогического колледжа, выглядели озадаченно. Сейчас им по 16-17 лет, и кому-то в декабре 2016 года предстоит впервые участвовать в выборах в Государственную Думу РФ - воспользоваться одним из гарантированных Конституцией прав - избирательным.

Ребята почти без ошибок отвечали на вопросы викторины. Они уяснили, что члены избирательных комиссий с правом решающего голоса не имеют права вести предвыборную агитацию.
В соответствии с решением ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) с 4 февраля прошла интернет-викторина среди учащихся 9-11 классов по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Знаешь ли ты избирательное право?». В викторине приняли участие 85 человек. Первое место завоевала Ёлшина Виктория, набравшая 38,5 баллов, второе – Будагаева Инга, набравшая 37,5 баллов, обе ученицы 9-В класса Гимназии № 2, третье место у ученицы 9-В класса Средней общеобразовательной школы № 80 Богдановой Яны.
В соответствии с решением ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) с 4 февраля объявлен конкурс рисунков по теме «Выборы – ответственность за будущее!» среди учащихся 5-8 классов. Результаты конкурса будут подведены после 25 марта.

10 февраля в Гуманитарном центре-библиотеке имени семьи Полевых, прошел в рамках Дня молодого избирателя круглый стол «Что делает человека эффективным лидером?» с депутатами Молодежной Думы города Иркутска и старшеклассники школы № 55.

Старшеклассников интересовали различные вопросы, но главное – что Молодежная Дума может сделать полезного для своего города, какие конкретные вопросы может решить.

Заседание вели председатель территориальной избирательной комиссии №4 Свердловского района города Иркутска Андрей Жуковский и куратор молодежной Думы Владислав Шиндяев. Андрей Жуковский рассказал ребятам о центре правового обучения избирателей и пригласил всех желающих пройти обучение, чтобы потом участвовать в выборах в качестве членов комиссии или наблюдателей. Он пожелал ребятам активно участвовать в избирательном процессе, ведь именно от их активной жизненной позиции зависит будущее нашей страны. В завершение мероприятия Андрей Иванович вручил участникам брошюры Конституции РФ.
12 февраля в средней общеобразовательной школе № 4 в рамках дня молодого избирателя прошла викторина "Сегодня ученик - завтра избиратель" среди учащихся 11 классов. Ребята были разделены на две команды, которые с интересом отвечали на вопросы по избирательному праву, а также искали нарушения в специально подготовленных для этого видеофильмах. Ребята хорошо подготовились к специальному домашнему заданию охарактеризовать, кто же такой идеальный кандидат и разъяснить свою точку зрения.

В составе жюри были председатель территориальной избирательной комиссии Андрей Жуковский и заместитель директора школы председатель участковой избирательной комиссии Светлана Климова. В целом ребята показали хорошие знания по избирательному праву. По окончании викторины при подведении итогов оказалось, что обе команды набрали равное количество баллов.
13 февраля в Специальной коррекционной образовательной школе № 7 со старшеклассниками прошла игра «Молодежь и выборы» с показом мультимедийной презентации.
24 февраля в Иркутском колледже экономики, сервиса и туризма прошла деловая игра по вопросам избирательного права и процесса среди студентов 3 курса специальности «Право и организация социального обеспечения». Игра проводилась в рамках Дня молодого избирателя проводимого Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией. Из студентов были сформированы две политические партии «Связь поколений» и партия «Солнце». С первым заданием (индивидуальное первенство) – тест из 13 вопросов по избирательному праву и процессу ребята довольно хорошо справились. Во втором задании – разгадать кроссворд из десяти слов - обе команды достойно ответили и допустили только по одной ошибке. В следующем индивидуальном задании ребятам необходимо было расположить этапы выборов Президента РФ в хронологической последовательности, а потом каждому необходимо было разместить названия такие как Избиратель, Депутат, Избирательное объединение и другие напротив соответствующих этим названиям определений.

В заключение обе команды по заранее разработанным домашним заготовкам представили программу своей политической партии и презентовали своих лидеров партии.

По итогам игры в командном первенстве лучшей стала команда «Связь поколений», которая наиболее ярко представила свою партию показав сценку, как они заботятся о ветеранах и своего лидера. В личном зачете председателю жюри Андрею Жуковскому пришлось задавать дополнительные вопросы в борьбе за первое и за третье место. Первое место заняла Надежда Майданович, на втором Василий Суманов, тройку лидеров замкнула Мария Парфенова.
25 февраля Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) совместно с Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла пятая ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды восьми ВУЗов представили свои заявки на участие в Олимпиаде.

Командам предстояло преодолеть четыре этапа. Первым заданием стало приветствие, в ходе которого нужно было за три минуты презентовать команду, используя находчивость и творческие способности. Затем ребята отвечали на вопросы теста, направленного на знание основ избирательного законодательства. По итогам тестирования лидировала команда ИрГТУ – 67 баллов. Студенты из ЮИ ИГУ заработали 63 балла. Замкнула тройку лидеров в этом конкурсе команда БГУЭП, набравшая 55 баллов.
Традиционно в ходе олимпиады стартовал конкурс «Брейн-Ринг», в процессе которого команды соревновались не только в правильности, но и в скорости ответов на вопросы. Впервые за четыре года в программу межвузовской олимпиады вошло абсолютно новое задание - решение ситуационных задач (15 минут на 5 задач для команды).
По результатам четырех этапов жюри присудило первое место команде Юридического института ИГУ. Серебряными призерами олимпиады стали ребята из Иркутского института (филиала) Академии Генеральной прокуратуры РФ. Студенты Иркутского государственного технического университета стали бронзовыми призерами.
Все победители и призеры были награждены ценными подарками, кубками, дипломами, а всем остальным командам были вручены поощрительные и сладкие призы.
26 февраля в МБОУ г. Иркутска СОШ №6 с учениками 10–11 классов прошел круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодежи».
27 февраля в детской библиотеке № 21 прошла для детей 4 «б» класса, школы № 71 необычная игра «Страна журналия: я голосую!», посвященная Дню молодого избирателя. Эту игру подготовили заведующий библиотекой, член Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии Лариса Толкачева и библиотекарь Назира Кибис.

Библиотекарь Назира Кибис рассказала, о том, как проходят выборы и как следует себя вести во время их проведения. На примере детских журналов и слайд-презентации была раскрыта тема избирательного права, этапы подготовки и проведения голосования. В качестве кандидатов на пост «Самый интересный журнал в библиотеке» были выдвинуты десять детских журналов. Все участники избирательной кампании внимательно слушали библиотекаря о каждом кандидате, т.е. журнале.

А затем прошли настоящие выборы, с настоящим голосованием и избирательной комиссией. В первый раз в своей жизни юные участники игры получили избирательные бюллетени, проголосовали и опустили бюллетень в избирательный ящик. По итогам выборов победу одержал журнал «Классный журнал», именно его маленькие избиратели выбрали как «Самый интересный журнал в библиотеке».

Четыре мероприятия прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2:

– Интеллектуальная игра «Я будущий избиратель» среди 11 классов;
– Викторина «Как ты знаешь свои права?» среди 9–11 классов;
– Диспут «Гражданская позиция современной молодежи» среди 9–11 классов;
– Конкурс детских рисунков «Как у нас проходят школьные выборы».

Четыре мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 71:

– Конкурс детских рисунков «Как мы участвовали в школьных выборах»;
– Проведение круглого стола «Выборы для молодежи – будущее молодых»;
– Интеллектуальная игра «Я будущий избиратель»;
– Викторина «Как ты знаешь свои права?».

Девять мероприятий прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 28:

– Круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодых»;
– Интеллектуальная игра «Я – будущий избиратель»;
– Викторина «Мои права и обязанности»;
– Конкурс стенгазет «Мои права и обязанности»;
– Просмотр и анализ видеороликов «Избирательный процесс»;
– Игра «Что такое право?»;
– Урок - дебаты «Командная работа депутата»;
– Создание презентаций «Моя программа избирателям»;
– Конкурс рисунков «Как мы участвуем в школьной жизни».

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 77:

– Конкурс презентаций «Мое избирательное право»;
– Викторина «Знаешь ли ты избирательное право?».

С 4 по 28 февраля прошли уроки правовых знаний и классные часы «Я – будущий избиратель» со старшеклассниками в общеобразовательных школах Свердловского округа.
С 4 по 28 февраля в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (м-н Университетский, д. 70), Библиотеке № 16 им. Д.Г. Сергеева (ул. Лермонтова, 59), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) и Библиотеке № 21 (ул. Гоголя, д. 4) прошли книжно-иллюстрированные выставки: «Вам, молодые и будущие избиратели».

Всего в 34 мероприятиях приняло участие более 3200 человек, информация о мероприятиях размещена на официальном Интернет-сайте ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) в рубрике «Новости».
PAGE
7